
 
Российская Федерация 

Иркутская область 
ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ   

От   27 января 2022  г. №  50              

 
Об утверждении Положения об осуществлении 

общественного контроля за строительством  

объектов образовательных организаций,  

их ремонтом, а также закупкой средств обучения 

и воспитания, иного оборудования 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации», ст. 44 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Регламентом работы Штаба родительского общественного контроля на территории 

Шелеховского района, утвержденного 26 января 2022 года, в целях обеспечения 

прозрачности и открытости по вопросам строительства объектов образовательных 

организаций, их ремонта, а также закупки оборудования для нужд образовательных 

организаций Шелеховского района, руководствуясь Положением об Управлении 

образования, утверждённым решением Думы Шелеховского муниципального района 

от 27.09.2018 № 41-рд, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об осуществлении общественного контроля за 

строительством объектов образовательных организаций, их ремонтом, а также 

закупкой средств обучения и воспитания, иного оборудования в муниципальных 

образовательных организациях Шелеховского района (далее – Положение). 

2. Консультанту отдела организационно-правовой работы Грековой М.С. 

1) организовать деятельность Комиссии в соответствии с Положением; 

2) осуществлять подготовку отчета о деятельности Комиссии по итогам 

проведения общественного контроля ежегодно в декабре. 

3. Возложить ответственность за исполнение приказа на консультанта отдела 

организационно-правовой работы Грекову М.С. 

4. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на 

Понамареву О.А., заместителя начальника управления – начальника отдела 

организационно-правовой работы. 

   

 

Начальник управления 

 

 

       И.Ю. Шишко 



2 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования 

Администрации Шелеховского  

муниципального района 

от 27.01.2022 № 50              

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об осуществлении общественного контроля за строительством объектов 

образовательных организаций, их ремонтом, а также закупкой средств обучения и 

воспитания, иного оборудования в муниципальных образовательных организациях 

Шелеховского района 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение об осуществлении общественного контроля за 

строительством объектов образовательных организаций, их ремонтом, а также 

закупкой средств обучения и воспитания, иного оборудования в муниципальных 

образовательных организациях Шелеховского района (далее – образовательные 

организации) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 

2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации».  

 

II. ЦЕЛИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 

И ПРИНЦИПЫ ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ 

 

2. Целями общественного контроля являются: 

1) обеспечение прозрачности и открытости по вопросам формирования 

комфортной образовательной среды, в том числе строительством объектов 

образовательных организаций, их ремонтом, а также закупкой средств обучения и 

воспитания, иного оборудования в образовательных организациях; 

2) повышение качества выполнения строительства и капитальных ремонтов 

образовательных организаций;  

3) обеспечение учета общественного мнения граждан, развитие форм 

обратной связи при принятии управленческих решений в образовательных 

организациях.  

3. Общественный контроль осуществляется на основе следующих 

принципов: 

1) приоритет прав и законных интересов ребенка; 

2) добровольность участия в осуществлении общественного контроля; 

3) самостоятельность субъекта общественного контроля и его независимость 

от органов местного самоуправления и иных органов и организаций, причастных к 

осуществлению образовательной деятельности; 

4) публичность и открытость осуществления общественного контроля; 

5) объективность, беспристрастность и добросовестность субъекта 

общественного контроля, достоверность результатов осуществляемого им 

общественного контроля. 

 

III. СУБЪЕКТ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ  



3 

 

4. Субъектом общественного контроля за строительством объектов 

образовательных организаций, их ремонтом, а также закупкой средств обучения и 

воспитания, иного оборудования в образовательных организациях является 

комиссия общественного контроля (далее – Комиссия).   

5. В состав Комиссии общественного контроля могут входить: 

1) представители Районного Совета председателей родительских комитетов 

образовательных организаций Шелеховского района; 

2) представители родительской общественности родительских комитетов 

образовательных организаций и общественных объединений; 

3) представители системы образования. 

6. Количество участников Комиссии не может быть меньше пяти человек. 

Максимальное количество участников Комиссии определяется самой Комиссией на 

основании поставленных задач и сроков проведения контроля, а также на 

основании иных объективных факторов.  

7. Из состава участников Комиссии выбирается руководитель Комиссии 

общественного контроля.  

8. Руководитель комиссии общественного контроля организует и 

контролирует деятельность Комиссии, представляет Комиссию во 

взаимоотношениях с органами власти, органами местного самоуправления и 

организациями. 

Секретарь Комиссии составляет и оформляет документы, связанные с 

деятельностью Комиссии.  

9. Решения (выводы) Комиссии по результатам проверок за строительством 

объектов образовательных организаций, их ремонтом, а также закупкой средств 

обучения и воспитания, иного оборудования в образовательных организациях 

носят рекомендательный характер для Управления образования Администрации 

Шелеховского муниципального района (далее – Управление образования) и для 

образовательных организаций. 

10. Состав комиссии общественного контроля утверждается приказом 

Управления образования на календарный год. Приказ становится основанием 

допуска (входа) Комиссии в образовательные организации для осуществления 

контрольной деятельности. 

11. Комиссия общественного контроля имеет права и осуществляет 

обязанности в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года в № 212-

ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации». 

 

IV. ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 

И ОФОРМЛЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ 

 

12. Формой проведения общественного контроля за строительством 

объектов образовательных организаций, их ремонтом, а также закупкой средств 

обучения и воспитания, иного оборудования в муниципальных образовательных 

организациях Шелеховского района является проведение общественной проверки, 

по результатам которой составляется Акт проверки.  

13. В Акте проверки указываются место и дата осуществления общественной 

проверки, цель общественной проверки, участники комиссии общественного 

контроля и приглашенные специалисты, установленные при осуществлении 



4 

общественного контроля факты и обстоятельства, предложения, рекомендации и 

выводы.  

14. Акт проверки подписывается членами Комиссии, которые 

непосредственно участвовали в проверке конкретной образовательной 

организации.   

К Акту проверки могут прилагаться иные документы, полученные при 

осуществлении общественного контроля. 

15. Итоговым документом по результатам общественного контроля является 

Сводный отчет общественной проверки за строительством объектов 

образовательных организаций, их ремонтом, а также закупкой средств обучения и 

воспитания, иного оборудования для нужд образовательных организаций за 

текущий календарный год, который подготавливается с помощью специалистов 

Управления образования.  

16. Обнародование итогового документа осуществляется на Районном 

Совете председателей родительских комитетов образовательных организаций 

Шелеховского района, совещаниях руководителей образовательных организаций, 

на официальном сайте Управления образования, сайтах образовательных 

организаций. 



5 

___________ «___» _____________2022 г.  

 

___________ «___» _____________2022- г.  

 

___________ «___» _____________2022 г.  

 

___________ «___» _____________2022 г.  

 

В Дело № 04-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Консультант отдела организационно-

правовой работы 

 

Грекова М.С. 

Заместитель начальника управления – 

начальник отдела организационно правовой 

работы 

 

 

Понамарева О.А. 

 


